PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ
BANANEIRENSE À PROFESSORA DRª
FABRÍCIA SOUSA MONTENEGRO.

O Vereador Ícaro Cássio dos Santos Marques Cordeiro, usando as

atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e o Regimento
Interno da Câmara de Vereadores, apresenta o seguinte Projeto Decreto
Legislativo:

Art. 1º – Fica concedido Professora Drª Fabrícia Sousa Montenegro,
o Título de Cidadão Bananeirense.

Art. 2º – A Mesa da Câmara Municipal de Bananeiras fica autorizada a

providenciar a honraria que será entregue em Sessão Solene, previamente
marcada e convocada para esse fim.

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 24 de mês de 2025.

Ícaro Cássio dos Santos Marques Cordeiro
Vereador - MDB

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como objetivo prestar uma justa homenagem à
Professora Drª Fabrícia Sousa Montenegro, por sua história de vida, dedicação
e relevantes serviços prestados ao município de Bananeiras, especialmente na
área da educação superior.

Natural de João Pessoa-PB, a Professora Fabrícia Montenegro chegou a
Bananeiras em 2009, após aprovação em concurso público para a Universidade
Federal da Paraíba – Campus Bananeiras. Desde então, fez de nossa cidade
sua residência e, mais que isso, seu campo de trabalho e dedicação à formação
acadêmica de jovens da região.

Com graduação e mestrado em Educação pela UFPB e doutorado pela
Universidade de Valência, na Espanha, a homenageada contribuiu diretamente
com a educação cidadã e inclusiva no município, formando dezenas de
profissionais ao longo desses mais de 15 anos de atuação, nas atividades de
ensino, pesquisa e extensão.

Seu compromisso com Bananeiras e a UFPB foi reconhecido de forma histórica,
sendo eleita Diretora do Campus Bananeiras para o biênio 2024-2026, com
quase 80% dos votos, marca inédita na história daquela instituição.

A concessão do Título de Cidadã Bananeirense é o reconhecimento da Câmara
Municipal de Bananeiras a quem tanto contribui para o desenvolvimento da
educação local, fortalecendo ainda mais os laços da Professora Drª Fabrícia com
esta terra que a acolheu e que hoje a reconhece como filha.

BIOGRAFIA

Fabrícia Sousa Montenegro é natural de João Pessoa-PB, casada, mãe, e desde
2009 reside na cidade de Bananeiras-PB.

Graduada e Mestre em Educação pela Universidade Federal da Paraíba – UFPB,
é Doutora pela Universidade de Valência, na Espanha.

Atua como Professora da Universidade Federal da Paraíba – Campus
Bananeiras, aprovada em concurso público, onde desde então vem
desenvolvendo atividades de ensino, pesquisa e extensão com foco na
educação cidadã e inclusiva, marcando a formação de diversas gerações de
estudantes.

Em 2024, foi eleita Diretora do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias
– CCHSA, Campus Bananeiras/UFPB, para o biênio 2024-2026, com uma
votação expressiva de quase 80%, demonstrando o reconhecimento de toda a
comunidade acadêmica pelo seu trabalho.

Ao longo de sua trajetória, consolidou-se como referência na educação e na
gestão pública universitária, contribuindo diretamente para o desenvolvimento
social e educacional de Bananeiras e região.

		2025-03-24T08:49:04-0300